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Unteres Odertal 

og 

Warta deltaet 
 

Schwedt 

 

DOF Storstrøm 

 

    Pinsetur 27. – 30.5.2023 

 

Turledere Lars W. Christoffersen og Finn Jensen 
 

I pinsen fra den 27. maj til den 30. maj 2023 er der nu planlagt en rigtig spændende og længe ønsket 

fugletur til Unteres Odertal (se program nedenfor) 

Vi rejser med Fladså turisttrafik og opsamlingen starter i 

Næstved, Kvægtorvet kl. 7.00 

Vordingborg, stationen kl. 7.30 

Nykøbing, Cementen kl. 8.00 

Derefter med færgen fra Gedser kl. 9.00 

Prisen for turen er kun kr. 4.787,-  pr. person i dobbeltværelse og med tillæg på kr. 750 for enkeltværelse. 

Turen køres med Fladså Turisttraffik og prisen inkluderer, transport, overnatning på hotel Turm i Schwedt, 

morgenmad, smør selv madpakke og aftensmad, samt aftensmad på færgen på hjemturen. 

Der er kaffe i bussen alle dage 

Tilmelding til Bente Larsen nvl@outlook.dk eller telefon 24616626 senest den 20. april 2023. Derefter 

modtager man en regning fra Fladså Turist trafik. 

Hjemrejse den 30. maj 2023 med afgang fra Rostock kl. 18.00 og 

Ankomst Næstved kl.  ca. 21,30. 

Husk Pas 

mailto:nvl@outlook.dk
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           Dansk Ornitologisk Forening 

DOF-Storstrøm 

 

Unteres Odertal 

 
Nationalparken blev oprettet i 1992 og er på 10.500 hektar på den tyske side af grænsefloden. 

Sammen med diverse andre beskyttelsesformer er i alt 117.000 hektar beskyttet i Tyskland og 

Polen. Nationalparken er 60 km lang og op til 4 km bred. Oder er 854 km lang, heraf løber 742 km 

alene i Polen. 

 

I nationalparken er der registreret 1.726 planter, 50 pattedyr, 49 fiskearter, 6 krybdyr, 11 amfibier og 

160 ynglefugle og med trækfuglene mindst 284 arter. 

 

Blandt de ynglende arter er Engsnarre med op til 200 par og 150 par Sortterne - for begges 

vedkommende Tysklands vigtigste område. Arter som Hvid og Sort Stork, Lille Skrigeørn og mange 

andre for os danskere sjældne arter forekommer regelmæssigt eller er almindelige. Stedet var også 

Tysklands sidste yngleplads for Vandsanger, en af Europas sjældneste fugle med mindre end 2.000 

par. Arten er dog sidst hørt/set i 2007. Lille Rørvagtel har også en betydelig bestand i området. 

Om efteråret, vinteren og foråret er området en betydningsfuld lokalitet for mange tusinde gæs, 

ænder og traner, som raster her inden deres videre træk mod nord. 

 

 

Warta deltaet 

 
Cirka 70 km syd for Schwedt, ved Kostrzyn løber bifloden Warta ud i Oder. Umiddelbart øst for 

Kostrzyn ligger Nationalpark Narodowy Ujscie Warty. Nationalparken er oprettet i 2001 og er på 

over 8.000 hektar. Der er set over 270 fuglearter, heraf 170 som ynglefugle. 

 
 

Program 
 

 

Lørdag 27.05.2023 
 

Rostock – Kreuz Rostock – Tribsees, motervejskørsel kl. 1145 ca. 45 min. kørsel 

 

Frokost ved Tribsees ca. 30 min. 

 

Tribsees, moseområde øst for byen kl. 11.45 - 13.30 Gå tur ca. 60 min. 

Lokalitetsbeskrivelse: 
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Tribsees ligger tæt på motorvej A20 ca. 40 km sydøst for Rostock. Ved (14) er der en fin lille P-

plads som er et godt udgangspunkt for en mindre tur i området der er en del af Recknitz – og Tre-

beltal. I området som inkluderer området ved Bad Sülze kan man finde arter som Rørdrum, Plettet 

Rørvagtel, Savisanger, Græshoppesanger og Drosselrørsanger. Med lidt held finder man også Pung-

mejse og Lille Skrigeørn svævende over Rauhes Moor. Ved (15) kan Sydlig Nattergal ofte høres.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tribsees – Ravensmühle rasteplads, motorvejskørsel A20 kl. ? 

 

 

Ravensmühle rasteplads kl.14.45 

Ravensmühle rasteplads – Schwedt, motervejskørsel A20 kl.  
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Schwedt ved Turm Hotel og vejen ned til Oder 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalitetsbeskrivelse: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For at komme ned til Oder går man fra hotellet som ligger ved den indtegnede cirkel ned ad Karl 

Teichmann Strasse til rundkørslen og derefter ad Schöpwerk til en bro som fører over en af kana-

lerne langs Oder. Denne strækning bruges på morgen- og aftenture. 

 

 

Criewener Polder ved Alte Oder 20.00 – 22.00 

 

Lokalitetsbeskrivelse: 

Criewener Polder er en af flere polder som ligger ved Schwedt. Der er flere broer som fører over 

kanalen til denne polder. I polderen er der mulighed for at høre/se Engsnarre. Mange Sivsangere og 

gule vipstjert er også at finde. 

I områdets mange søer yngler der Sortterne og ind imellem Hvidvinget Terne. Sangere som Flods-

anger og Savisanger også Blåhals kan høres. 

På engene raster både Sort og Hvid Stork og Lille Skrigeørn kan ses flyvende over skovene på den 

polske side. Ved (35) er der desuden en fiskeørnerede og Havørn ses ofte siddende i træer eller fly-

vende over området 

Området kan med års mellemrum gæstes af syngende Vandsanger. Ved høj vandstand om efteråret, 

vinteren og foråret ses mange rastende ænder og gæs, specielt Sæd- og Blisgås. Når vandstanden 

om foråret falder, vil der også være mange rastende vadere. 
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Denne lokalitet kan bruges som morgen- og aftenlokalitet.  

 

Søndag 28.05.2023 
Turens første guidede morgentur. Pirol kan måske høres i polderen – som er kæmpestore inddæm-

mede overløbsbassiner fra midten af 1700-tallet midt i floden – kan ses Sorterne, Hvidskægget 

Terne og Fjordterne  Af andre mulige iagttagelser kan nævnes Havørn, Fiskeørn og Sort Glente.  

  

Turm Hotel – Oder 05.20 – 07.30 

 

Criewener Polder ved Alte Oder 06.05 – 06.55 

 

Gr Schwedter Polder, gåtur langs diget fra syd til Wrechsee – Scheitdammbrücke 09.15 – 

14.15 

Lokalitetsbeskrivelse: 

Området er en central del af nationalparken.  I området kan man i aften- og nattetimerne høre 

Engsnarre, Plettet Rørvagtel, Savisanger og Flodsanger. Drosselrørsanger er også til stede. Ved 

Wrechsee (23) er der en Sortternekoloni, hvor mange par yngler på kunstige redepladser i et område 

med åkander. Af andre spændende arter kan nævnes Pungmejse og Karmindompap. Ved sluserne er 

det også muligt at se Isfugl. 

Om efteråret og vinteren, når området er oversvømmet, kan der ses op til 50.000 Sæd- og Blisgæs 

sammen med flere hundrede Sangsvaner. Sammen med de mange gæs og svaner kan der også ses 

mange ænder. Om foråret er et af højdepunkterne store ansamlinger af vadefugle. 
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Gartzer Bürger Heide, gåtur fra Teerofenbrücke – Wildbahn 14.45 – 17.20 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

I skoven skulle det være muligt at finde Sortspætte, Mellemflagspætte, Lille Fluesnapper og andre 

karakteristiske skovfugle. 

 

Criewener Polder ved Alte Oder 21.30 – 22.30 

Natlyt efter Engsnarre og Lille Rørvagtel mm 
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Mandag 29.05. 2023 

Dagen bruges på den polske side af Oder eller Odra, som den hedder i Polen. Vi kører over grænsen 

ved Schwedt mod Stara Rudnica. 

 

Schwedt – Chojna – Mieszkowice – Kostrzyn – Slonsk 08.00 – 09.20 

 

Narodovy Ujscie Warty 09.10 -13.15 

Lokalitetsbeskrivelse: 

Denne nationalpark blev grundlagt i 2001, og 170 arter er konstateret ynglende. Totalt er der 270 

arter i området. Med sin sammensætning af floder, søer, oversvømmede enge og skove gør det 

området til et af de bedste og vigtigste indenlandske vådområder i Polen. Her yngler 5 ternearter: 

Sortterne, Hvidvinget og Hvidskægget Terne, Fjordterne og Dværgterne. Blandt mågerne yngler 

Sorthovedet Måge og Dværgmåge. Af vadefuglene er de mest spændende arter Stor kobbersneppe 

og Lille Præstekrave. Af Polens cirka 3.000 par grågæs yngler op mod 500 af dem i nationalparken. 

I nærheden af de to skarvkolonier, der er i parken, yngler Sølvhejre og Nathejre, ind imellem ses 

også Silkehejre og Kohejre. 

Der yngler Plettet Rørvagtel og Lille Rørvagtel og op til 160 Engsnarrer kan høres crexende. Flere 

rovfugle arter yngler, blandt andet Havørn, Sort Glente og Duehøg. Da der er fyldt med søer og 

sumpe, yngler også et stort udvalg af ænder. Efter nogle års fravær er Vandsanger igen begyndt at 

yngle sammen med de andre 'sumpsangere'. Høgesanger, Karmindompap, begge nattergalearter og 

Stor Tornskade er værd at nævne. Flere steder i nationalparken skulle det også være muligt at finde 

ynglende Hærfugl. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fugletårnet (3) nord for Czarnow 09.10 – 09.50 
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Mulighed for at se Trane, Havørn, Fiskeørn,Nattergal, Rødrygget Tornskade, Bomlærke, Sort Stork, 

Gøg, Sivsanger,  Bynkefugl 2, Engsnarre måske hærfugl 

 

Postomia (5) nordvest for Slonsk 10.15 – 13.15 

 

Slonsk - Kostrzyn - Mieszkowice – Czelin – Stare Lysogorki – Stare Rudnica 13.15 – 14.45 

 

Stare Rudnica, forlandet ved Oder 14.45 – 16.30 

Lokalitetsbeskrivelse: 

Området bliver, når der er meget vand i Oder, oversvømmet, hvilket er med til at danne søer og 

våde enge. Derfor er arter knyttet til disse biotoper typiske såsom Plettet Rørvagtel, Engsnarre, 

Skægmejse, Blåhals og Fjordterne. Hvid og Sort Stork bruger området til fødesøgning. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tur fra P-pladsen ved Stare Rudnica som udgangspunkt, for at gå ad vejen ud mod Oder (7). 

 

Stare Rudnica – Cedynia – Chojna – Schwedt 16.30 – 17.45 

 

 Schwedt ved Turm Hotel og vejen ned til Oder 20.30 – 21.10 

 

Criewener Polder ved Alte Oder 21.10 – 22.30 

OBS efter Sivsanger, Kærsanger, Nattergal, Græshoppesange, Engsnarre, Lille Rørvagtel, 

Sortterne, Trane.Grøn Frø, Latterfrø. 

 
 

Tirsdag 30.05.2023 
På hjemrejsedagen kører vi til Blumberger Mühle 15 km fra Schwedt. Herfra kører vi til Ivenack for at gøre 

vores sidste holdt og spise madpakke, inden vi skal med færgen kl. 18,00. 

 

Schwedt, diverse morgenobservationer 06.00 - 09.00 
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Schwedt – Felchow – Angermünde – Kerkow – Blumberger Mühle 09.00 – 09.30 

 

Blumberger Mühle 09.30 – 11.30 

Lokalitetsbeskrivelse: 

Blumberger Mühle er et af Nabus mange besøgscentre som ligger spredt rundt i Tyskland. Området 

er på 140 ha. Et bredt udvalg af arter kan ses ved dammene og i de omkringliggende skove. Arter 

som Hvid Stork, Havørn og Fiskeørn (der findes flere reder) fouragerer her. Pungmejse, Skæg-

mejse, Drosselrørsanger og Blåhals findes i rørskovene. Af andre arter kan nævnes Sorthalset Lap-

pedykker, Svaleklire og Isfugl. I de omliggende skove og krat finder man Pirol, Grønspætte, Sort-

spætte, Vendehals, Høgesanger og Lille Fluesnapper. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Blumberger Mühle – Greifenberg – motorvej – Kreuz Uckermark – Pasewalk – Papendorf – 

motorvej – Altentreptow – Ivenack 11.30 – 13.20 

 

 

Ivenacker Eichen 13.20 – 14.30 

Lokalitetsbeskrivelse (kort findes ikke): 

Området er indhegnet og hjortevildt udsat, men er mest kendt for sine gamle ege, hvoraf mange er 

8-900 år gamle og nogle efter sigende 1.200 – 1.300 år og har en omkreds på 11 m. Skoven har altid 

været kendt som et sikkert sted for Mellemflagspætte og der skulle på varme sommerdage være mu-

lighed for Eghjort. 

 

Før var besøg gratis, nu er det blevet kommercielt med entre, betalingsparkeringsplads og en min-

dre handelsbod med lokale varer. 

        

                                                

Ivenack – Stavenhagen – Malchin – Teterow – motorvej – Rostock 14.30 – 17.00 

 

Rostock færgen kl. 18.00 

 

 

 

Mistelten vokser almindeligt i det østlige  

Tyskland og ved Blumberger Mühle er ingen  

undtagelse. 

Foto: Søren Pinnerup 
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Programmet er med ret til ændringer undervejs 

 

 
Vi kopieret en tidligere tur til Unteres Odertal fra 2012 med Ole Friis og René Christensen som turledere. 
Hvis du vil læse om turen kan du benytte dette link. 
https://www.yumpu.com/da/document/read/18515899/unteres-odertal-2012-dof-storstrm 

 

Nyttige links og litteratur: 
Wagner, C & Moning, C (2009): Vögel beobachten in Ostdeutschland, Franckh-Kosmos Verlags-

Gmbh & Co. KG, Stuttgart. 

White, Roger (2012): A Birdwatching Guide to Brandenburg and Berlin, Short Run Press Ltd, Exe-

ter. 

http://www.blumberger-muehle.de/ 

http://www.nationalpark-unteres-odertal.de/ 

http://www.pnujsciewarty.gov.pl/118,general-information-about-the-park.html 

http://www.turmhotel-schwedt.de/ 
www.123hjemmeside.dk/Favoritbilleder  (Jonna Nielsens hjemmeside med billeder fra turen) 
 

Med venlig hilsen 

Turledere og turudvalg 

https://www.yumpu.com/da/document/read/18515899/unteres-odertal-2012-dof-storstrm
http://www.blumberger-muehle.de/
http://www.nationalpark-unteres-odertal.de/
http://www.pnujsciewarty.gov.pl/118,general-information-about-the-park.html
http://www.turmhotel-schwedt.de/
http://www.123hjemmeside.dk/Favoritbilleder

